Tum, quod dem "recte" est. Nam, nihil esse mihi, religio est dicere.

<sup>1</sup> quia . . . extat, omitted by Madvig.

<sup>1</sup> ix. 5. 2.

<sup>2</sup> *Div. in Caec. 3.*

<sup>3</sup> Fr. 13, Huschke; p. 366, Bremer.

<sup>4</sup> The sense of *relinquo* as "avoid" is shown below (§ 10); that of *careo* is explained by Paul. Fest. (pp. 62 and 298, Lindsay, s.v. *denariae* and *purpumentrio*) as referring to doing without, or refraining from, certain things on ceremonial days. Some Roman etymologists derived *caerimonia* from the town of Caere, others from *caritas*; see Paul. Fest. p. 38, Linds. The origin of the word is uncertain. For

book of his *Letters to Atticus*, writes:<sup>1</sup> "Our forefathers maintained that the day of the battle at the Allia was more calamitous than that on which the city was taken; because the latter disaster was the result of the former. Therefore the one day is even now *religiosus*, while the other is unknown to the general public." Yet the same Marcus Tullius, in his speech *On Appointing a Prosecutor*,<sup>2</sup> uses the term *religiosa delubra* of shrines which are not ill-omened and gloomy, but full of majesty and sacredness. Masurius Sabinus too, in his *Notes on Native Words*, says:<sup>3</sup> "*Religiosus* is that which because of some sacred quality is removed and withdrawn from us; the word is derived from *relinquo*, as is *caerimonia* from *careo*."<sup>4</sup> According to this explanation of Sabinus, temples indeed and shrines—since an accumulation of these does not give rise to censure, as in case of things which are praised for their moderate use—since they are to be approached, not unceremoniously and thoughtlessly, but after purification and in due form, must be both revered and feared, rather than profaned; but those days are called *religiosi* which for the opposite reason, because they are of dire omen, we avoid.<sup>5</sup> And Terence says:<sup>6</sup>

Then too I give her nothing, except to say "All right;"

For I avoid confessing my impecunious plight.

*religio* some accept Cicero's derivation from *relegere* (*Nat. Deor.* ii. 72), others that of Lactantius (iv. 28) from *religare*.

<sup>5</sup> That is, we avoid doing business, or undertaking any enterprise, on such days.

<sup>6</sup> *Heaut.* 228; Dziatzko reads: *tum quod dem ei "recte" est; nam nil esse mihi religio est dicere.*

- 12 Quod si, ut ait Nigidius, omnia istiusmodi inclinamenta nimium ac praeter modum significant et idcirco in culpas cadunt, ut "vinosus," "mulierosus," "morosus," "verbosus," "famosus," cur "ingeniosus" et "formosus" et "officiosus" et "speciosus," quae pariter ab ingenio et forma et officio et specie,<sup>1</sup> inclinata sunt, cur etiam "disciplinosus," "consiliosus," "victoriosus," quae M. Cato ita affiguravit, cur item "facundiosa," quod Sempronius Asellio XIII *Rerum Gestarum* ita scripsit: facta sua spectare oportere, non dicta, si minus facundiosa essent—cur, inquam, ista omnia numquam in culpam, sed in laudem dicuntur, quamquam haec item<sup>2</sup> incrementum sui nimium demonstrent? an propterea, quia illis quidem, quae supra posui, adhibendus
- 13 est modus quidam necessarius? Nam et gratia, si nimia atque inmodica, et mores, si multi atque varii, et verba, si perpetua atque infinita et obtundentia, et fama, si magna et inquieta et invidiosa sit,
- 14 neque laudabilia neque utilia sunt; ingenium autem et officium et forma et disciplina et consilium et victoria et facundia sicut ipsae virtutum amplitu-